**UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE**

**Pedagogická fakulta**

**katedra českého jazyka**

**DIDAKTICKÉ POMŮCKY V HODINÁCH ČESKÉHO
JAZYKA PRO 2. ROČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY**

**Diplomová práce**

<b>Vedoucí diplomové práce:</b> <b>PaedDr. Simona Pišlová, Dr.</b>
<b>Autor diplomové práce:</b> <b>Jana Korbelová</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Učitelství pro 1. stupeň ZŠ</b>
<b>Forma studia:</b> <b>prezenční</b>
<b>Diplomová práce dokončena:</b> <b>březen, 2009</b>

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 30. 3. 2009.....

Podpis..... *Kochelova Jara*.....

Děkuji paní PaedDr. Simoně Pišlové, Dr. za ochotu a odborný dohled při vedení diplomové práce, žákům z 2.A, kteří mi pomáhali ověřovat didaktické pomůcky v praxi a celé rodině za trpělivost.

## Obsah

Úvod..... 9
Cíle..... 10
<b>TEORETICKÁ ČÁST</b>
<b>1. Rámcový vzdělávací program.....</b> <b>11</b>
1. 2. Jazyková výchova..... 12
1. 2. 3. Jazyková výchova dříve a dnes..... 12
1. 2. 4. Cíle jazykové výchovy..... 13
1. 2. 5. Očekávané výstupy..... 14
1. 2. 6. Učivo..... 15
<b>2. Didaktické pomůcky.....</b> <b>16</b>
2. 1. Žákovské a demonstrační pomůcky..... 16
2. 1. 2. Výukové programy..... 18
2. 2. Využití didaktických pomůcek..... 19
2. 2. 3. Vyvozování učiva..... 19
2. 2. 4. Hlavní část hodiny..... 20
2. 2. 5. Opakování učiva..... 20
2. 3. Fixační metoda..... 20
<b>3. Motivace a hodnocení.....</b> <b>21</b>
<b>4. Vyučovací metody.....</b> <b>23</b>
4. 1. Poznávací vyučovací metody..... 23
4. 1. 1. Analýza a syntéza..... 24
4. 1. 2. Komparace..... 24
4. 1. 3. Abstrakce a generalizace..... 25
4. 1. 4. Konkretizace..... 25
4. 1. 5. Klasifikace..... 26
4. 1. 6. Analogie..... 26
4. 1. 7. Subsumpce, indukce, dedukce..... 27
4. 2. Aktivizující metody..... 27

<b>5. Didaktické hry</b> ..... 28
5. 1. Jazykové hry..... 29
5. 1. 2. Příklady jazykových her..... 30

## **PRAKTICKÁ ČÁST**

Cíle..... 32
<b>1. Didaktické pomůcky</b> ..... 33
1. 1. Počet slabik ve slově..... 35
1. 2. Abeceda..... 36
1. 3. Věta jednoduchá, souvětí..... 37
1. 4. Spojky..... 38
1. 5. Druhy vět..... 39
1. 6. Slova nadřazená, podřazená, souřadná..... 40
1. 7. Antonyma..... 41
1. 8. Synonyma..... 41
1. 9. Věta, slovo, slabika, písmeno, hláska..... 42
1. 10. Dělení hlásek..... 42
1. 11. Psaní ú/ů..... 43
1. 12. Dvojhlasíky..... 44
1. 13. Slabikotvorné l, r..... 45
1. 14. Tvrdé souhlásky..... 46
1. 15. Měkké souhlásky..... 47
1. 16. Souhlásky uprostřed a na konci slova..... 47
1. 17. Slova se skupinami dě, tě, ně..... 48
1. 18. Slova se skupinami bě, pě, vě, mě..... 49
1. 19. Slovní druhy..... 49
1. 20. Podstatná jména..... 50
1. 21. Slovesa..... 51
1. 22. Předložky..... 51
1. 23. Velká písmena..... 52
<b>2. Didaktické hry a hlavolamy</b> ..... 53
2. 1. Čtverec..... 53

2. 2. Domino..... 53
2. 3. Víčka s písmeny..... 54
2. 4. Pexeso..... 55
2. 5. Správný bere..... 55
2. 6. Karty s písmeny a slabikami..... 56
2. 7. Skládačky..... 57
2. 8. Kostky..... 57
2. 9. Scrabble..... 58
2. 10. Hod' a procvičuj..... 59
2. 11. Kvarteto..... 59
2. 12. Piškvorky s písmenky..... 60
2. 13. Čestina hrou..... 60
2. 14. Hry se slovy..... 62
2. 15. Přísloví..... 62
2. 16. Motanice..... 63
2. 17. Odkrývačka..... 63
2. 18. Květy..... 64
<b>3. Pracovní listy.....</b> <b>64</b>
Závěr..... 66
Literatura a informační zdroje..... 67
Internetové zdroje..... 69

## **Anotace**

### **Didaktické pomůcky v hodinách českého jazyka pro 2. ročník základní školy**

Teoretická část diplomové práce objasňuje pojem didaktické pomůcky. Zaměřuje se na druhy didaktických pomůcek, jejich funkce, využití v hodinách českého jazyka a organizaci práce.

Praktická část je zaměřena na tvorbu a realizaci didaktických pomůcek v praxi. Nalezneme v ní množství didaktických pomůcek a jazykových her zaměřených na učivo českého jazyka ve 2. ročníku základní školy.

Důležitou součástí práce je příloha, kterou tvoří fotografie a návrhy didaktických pomůcek a her.

## **Klíčová slova**

Didaktické pomůcky, didaktické hry, učivo 2. ročníku ZŠ, procvičování učiva, didaktika českého jazyka, vyučovací metody.

## **Annotation**

### **Didactic tools in the Czech language lessons for primary school's second grade**

The theoretical part of my Graduation thesis explains the meaning of didactic tools. The focus here is on different types of didactic tools, their functions, their use in the Czech language lessons and work organization.

The practical part focuses on creation and realization of didactic tools in practice. We can find here number of didactic tools and language games aimed at subject matter of the Czech language in the second grade of primary school.

An important part of the thesis is an appendix containing photographs and some suggested didactic tools and games.

### **Key words**

Didactic tools, didactic games, subject matter for second grade of primary school, subject practice, didactics of the Czech language, teaching methods

Motto:

*„HOMINES AMPLIUS OCULIS QUAM AURIBUS CREDUNT:
DIENDE, QUIA LONGUM ITER EST PER PRAECEPTA, BREVE ET
AFFICAX PER EXEMPLA..“*

*„Lidé důvěřují více očím než uším: z toho vyplývá, že dlouhá je
cesta poučováním, krátká a účinná příklady.“*

(SENECA, Epistulae morales ad Lucilium)

## Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám funkcí didaktických pomůcek v hodinách českého jazyka určených pro 2. ročník základní školy.

Důvodem věnovat se učebním pomůckám bylo zjištění, že práce s didaktickými pomůckami na 1. stupni základních škol není častá. Využívání učebních pomůcek považuji za důležité a domnívám se, že je třeba zpestřit výuku při procvičování učiva českého jazyka. Ráda bych vytvořila soubor pomůcek, který by byl snadno použitelný při výuce českého jazyka a který by usnadnil nácvik a procvičování učiva zábavnějším a tvořivějším způsobem.

V teoretické části nejdříve definuji školský zákon a jemu podřízený Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Zmiňuji se o klíčových kompetencích a očekávaných výstupech Rámcového vzdělávacího programu a cílech, které se snažím naplňovat. Dále se zaměřuji na druhy didaktických pomůcek, jejich funkce a využití v hodinách českého jazyka. Důležitou součástí je motivace, organizace práce a hodnocení.

V praktické části se věnuji konkrétní tvorbě a realizaci didaktických pomůcek, které jsem prověřovala v praxi na Základní škole Chodovické v Horních Počernicích.

## Cíle

Mým cílem je tvorbou a realizací didaktických pomůcek zefektivnit a zpestřit vyučování. Práce s učebními materiály by měla motivovat žáky k práci, vést je k tvořivosti a samostatnosti, učit je skupinové práci, komunikaci a povzbuzovat je k dalšímu vzdělávání. Pomůcky pomáhají žákům při vyvozování učební látky, při osvojování učiva, k opakování a procvičování. Všechny didaktické pomůcky jsou v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.

Mým záměrem je tedy ukázat, že hravé, zábavné didaktické pomůcky mohou pomoci při naplňování očekávaných výstupů a klíčových kompetencí RVP ZV.


[…]


**Vysvětlí přísloví:** žáci hledají k přísloví kartu, která vysvětluje jeho význam, všechny karty můžeme rozložit na koberec a děti budou tvořit dvojice, jiná možnost je, že všechny karty rozdáme a žáci se budou mezi sebou hledat tak, aby vytvořili přísloví a jeho vysvětlení.

### **Jaké přísloví si myslím?**

**Ano-ne:** jeden nebo skupina žáků si myslí nebo vylosuje na kartě přísloví, ostatní žáci přísloví hádají a pokládají otázky tak, aby ti, co si myslí přísloví, odpovídali pouze na otázky *ano* nebo *ne*.

**Pantomima, dramatizace:** skupina, která si vylosovala přísloví může ostatním žákům napovídat pantomimicky nebo dramatizací, ostatní opět hádají, o jaké přísloví jde.

**Popis:** znění přísloví mohou žáci vyložit vysvětlením významu nebo popisovat znění přísloví.

## **2. 16. Motanice**

**Abeceda** (příloha č. 55): žáci mají za úkol provázkem vymotat abecedu přesně tak, jak jdou písmena za sebou, svůj výsledek si zkontrolují na druhé straně karty, kde je načrtnuté řešení.

**Slovní druhy** (příloha č. 56): stejným způsobem žáci vymotávají slovní druhy tak, jak jdou správně za sebou, správné řešení opět najdou na zadní straně.

## **2. 17. Odkrývačka**

Připravíme velký plakát s obrázkem, který budou žáci postupně hádat. Obrázek překryjeme kartičkami s otázkami. Hráči se rozdělí na dvě skupiny a střídavě si vybírají kartičky, na které odpovídají. Je-li odpověď správná, skupina si kartu nechá, pokud ne, karta zůstává ležet. Postupně se odkrývá obrázek. Žáci si mohou ve svém tahu zvolit,

zda budou hádat obrázek nebo odpovídat na kartu. Chtějí-li hádat, ztrácí tak možnost odpovědi na kartu a ve skupině se musí domluvit pouze na jednom slově. Každá získaná karta má hodnotu jednoho bodu, za uhodnutý obrázek žáci získají pět bodů. Vyhrává ta skupina, která získá více bodů.

## 2. 18. Květy (příloha č. 57)

Sadu tvoří řada motivačních květů se slovy, do kterých je třeba doplnit nějaký pravopisný jev, úkolem žáků je z okvětních lístků vybrat správné i,í/y,ý, skupinu souhlásek dě, tě, ně nebo vhodnou párovou souhlásku. Květy může učitel dle potřeby přidávat nebo odebírat.

Hra se může hrát ve dvojici tak, že se střídavě odebírají květy a doplňuje se správně pravopis. Pro kontrolu můžeme na druhou stranu připsat správné řešení. Žák, který správně odpoví, si kartu nechá. Kdo nasbírá více správných květů, vyhrává.

Na zalaminovanou kartu mohou žáci také psát smývatelným fixem nebo květy třídít do různých skupin (skupina hlásek dě, tě, ně, skupiny s i/í, skupiny y/ý nebo skupiny párových souhlásek).

## 3. Pracovní listy

**Písmenkovka *drak*** (příloha č. 58): žáci podle legendy vybarvují tvrdé souhlásky, vyhledají-li všechna písmena správně, odměnou jim bude obrázek.

**Písmenkovka *hlemýžď*** (příloha č. 59): žáci podle legendy vybarvují měkké souhlásky, odměnou jim bude obrázek.

**Květy** (příloha č. 60) – procvičování pravopisu, žáci si z okvětních lístků vyberou správný pravopisný jev a lístky vybarví...

**Doplňovačka** (příloha č. 61): procvičování antonym a pravopisu po tvrdých souhláskách.

**Obrázková doplňovačka** (příloha č. 62): procvičování pravopisu po měkkých a tvrdých souhláskách.

**Bludiště** (příloha č. 63): procvičování podstatných jmen (použité bludiště nakladatelství Junior).

**Bludiště** (příloha č. 64): procvičování měkkých souhlásek (použité bludiště nakladatelství Junior).

**Bludiště** (příloha 65): procvičování tvrdých souhlásek (použité bludiště nakladatelství Junior).

**Ukrytá slova** (příloha č. 66): žáci hledají ukrytá slova ve větách.

**Pavučinky** (příloha č. 67): tvoření slov.

**Korálky** (příloha č. 68): procvičování tvrdých a měkkých souhlásek.

## Závěr

Cílem mé diplomové práce byla snaha pomocí didaktických pomůcek a her zefektivnit vyučování a zpříjemnit žákům pobyt ve škole. V teoretické části jsem se zaměřila na druhy školních pomůcek a možnosti jejich využití ve vyučování. V praktické části jsem se snažila vytvořit různé pomůcky pro výuku českého jazyka. Přínos své práce vidím v možnosti využití didaktických pomůcek v praxi.

Při využívání didaktických pomůcek mě velice potěšil velký zájem ze strany žáků. Žádné učení se neobejde bez soustavného opakování a upevňování učiva, proto je vhodné zařazovat zábavnější metody práce.

Máme-li zbavit děti strachu ze školy, a tím omezit špatné návyky při přemýšlení, ke kterým je strach dohání, nechme žáky, ať dělají to, co dělají rádi a je jim přirozené, dopřejme jim si smysluplně hrát, přemýšlet a tvořit, učit se spoluprací, vzájemné pomoci a logickému myšlení a jednání.

Jako budoucí pedagožka si přeji, aby moji žáci do školy chodili rádi a odnášeli si získané vědomosti a poznatky, které využijí při dalším vzdělávání.

A na úplný závěr cituji čínské přísloví, které vystihuje záměr a cíl mé diplomové práce:

*„Řekni mi a já zapomenu, ukaž mi a já si zapamatuji, nech mne to udělat a já pochopím.“*
