Diplomová práce

Student : Jana KORBLOVÁ, roz.Martínková

Obor : učitel.1.st.ZŠ

Název práce v českém jazyce : Didaktické pomůcky v hodinách českého jazyka pro 2.ročník základní školy

Název práce v anglickém jazyce : DOPLNÍ (snad) dr. PIŠLOVÁ

Oponent diplomové práce : PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Posudek oponenta diplomové práce:

Diplomová práce Jany Korbelové je podle názvu zaměřena na velice zajímavou a potřebnou problematiku pomůcek vhodných k výuce českého jazyka.

Celkově diplomovou práci tvoří pět hlavních kapitol *Teoretické části*, nazvaných *Rámcový vzdělávací program*, *Didaktické pomůcky*, *Motivace a hodnocení*, *Vyučovací metody*, *Didaktické hry*, a tři kapitoly *Praktické části* (*Didaktické pomůcky*, *Didaktické hry a hlavolamy*, *Pracovní listy*). Samostatnou knihu tvoří přílohy, v nichž autorka prezentuje banku didaktických pomůcek, tuto část považuji za nejcennější, i když myslím, že ty pomůcky, podle nichž jsem se učil na prvním stupni i já, by do práce být zařazovány nemusely, jelikož jsou všeobecně známé, a předpokládám, že stále i rozšířené.

Z názvu kapitol vidíme, že diplomantka se nezabývá pouze didaktickými pomůckami – vhodně do práce zahrnuje pasáže týkající se RVP, neboť jde v podstatě o odrazový mustek k dalším pasážím. Samotným didaktickým pomůckám se věnuje z teoretického hlediska pouze na čtyřech stránkách, větší pozornost jim věnuje v praktické části. Dvě stránky věnované motivaci a čtyři stránky věnované vyučovacím metodám (s velice omezeným vztahem k tématu) považuji za zbytečné a schematizující.

V *Praktické části* autorka popisuje značné množství pomůcek, mnoho z nich je velice nápaditých a novátorských, je vidět, že jí kreativita a nápady pro práci s dětmi nechybí.

Co bohužel celé práci dost ubírá na kvalitě, je dost velké množství chyb a stylizačních nedostatků, jež mnohdy znemožňují srozumitelnost textu – což zejména v případě popisu užívání pomůcek je značný problém.

Diplomovou práci Jany Korbelové **doporučuji** k obhajobě, protože splňuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci v oboru učitelství pro I. stupeň. Navrhuji klasifikaci: **DOBŘE**

V Praze 5. 4. 2009

PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.